488. HUIC. Pro, in hunc: & est ordo: *Huic dirigit.*

491. SE COLLEGIT IN ARMA. Ita se texit, ut nulla parte posset feriri.

492. APICEM TAMEN INCITA SUMMUM. <sup>89</sup> Galeae eminentiam, quam Graeci *conum* vocant, in qua eminentia cristae. <sup>90</sup> [Potest hoc tamen nomen & de sacerdote Flamino accipi, qui apice utuntur: quod in quarto plenius dictum est: nam subjunxit, *vertice cristae*. INCITA. Id est, cum impetu veniens.

VARIORUM

Ibid. OSTENDIT. *Ostendit* a manu secunda Mediceus. nec aliter princeps Vaticanus Pierii. HEINS. Sic Leidensis & Gudianus.

482. LONGA VOCE. *Magna* Mediceus & caeteri nostri. HEINS. *Longa* Leidensis & alter Mentelii. *dejecta* etiam Oudartii a m. sec. Sprotianus & prior Hamburgensis. *virum disjecta p. a. longa* Ed. pr. *virum & disjecta p. a. magna* Dorvill. Edd. Mediol. Ald.

484. FUGAM CURSU. *Fuga cursum* Scholiafles Horatii Crucquianus lib. I. Od. 27. HEINS. *Tentabat* Zulichemius a manu prima.

485. AVERSOS. *Adversos* Leidensis, Gudianus, duo Moretani & alter Hamburgicus, Ed. pr. *quotiens* Zulichemius. *recessit* Montalbanius. *cursum* alter Menagii.

487. ANIMUM. *Animo* tertius Rottendorphius.

489. LEVIS CURSU. *Levi curru* Bigotianus, & prior Hamburgicus. *levi cursu* Menagii prior, Montalbanius, Gudianus, Zulichemius & Leidensis & Oudartii, qui pro varia lectione *curru, levis lato* alter

<sup>85</sup> desunt L. R. Steph. al. <sup>86</sup> unde *heu* & *atar* & similia, quia verbo Steph. unde *heu* & *at*, & similia quia Basil. unde quia *heu, en*, & *atar*, & similia Vof. Dan. sed L. tantum habet adverbium cum semper verbis cohaerent, si separantur aliam partem &c. in R. erat, omne adverbium verbo cohaerere non possunt, separata fecerunt aliam partem &c. <sup>87</sup> desunt L. Vof. R. Steph. desunt ad sane Dan. <sup>88</sup> voces, ut *heu* Basil. & reliqua omittit. <sup>89</sup> Galeae, id est eminentia, quam Dan. <sup>90</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. ad *†*. 496.

- 495 Diversos ubi sensit equos currumque referri,  
 Multa Jovem, & laesi testatur foederis aras,  
 Jam tandem invadit medios, & Marte secundo  
 Terribilis, saevam nullo discrimine caedem  
 Suscitatur; irarumque omnis effundit habenas.  
 500 Quis mihi nunc tot acerba Deus, quis carmine caedes  
 Diversas, obitumque ducum, quos aequore toto  
 Inque vicem nunc Turnus agit, nunc Troïus heros,  
 Expediat? tanton' placuit concurrere motu,

Jup-

## SERVIL

495. REFERRI: Id est, retro ferri.]  
 496. MULTA JOVEM, ET LAESI TESTATUR FOEDERIS ARAS. <sup>91</sup> [*Multa*, pro, multum;] licet haberet justam causam iracundiae, quod & fugiebat Turnus, & ipse appetebatur insidiis; non tamen ante prorupit <sup>92</sup> in bellum, quam Jovis fidem, & laesa foedera testaretur.  
 497. <sup>93</sup> [MEDIOS. Qui inter ipsum sequentem, & fugientem Turnum, medii de hostibus erant. MARTE SECUNDO TERRIBILIS. Potest & *Marte secundo* distingui, ut sequatur *Terribilis saevam*, &c. potest & jungi, ut sit: *Marte secundo terribilis*.]  
 498. NULLO DISCRIMINE CAEDEM SUSCITAT. Indiscrete obtruncat universos, quibus ante pari percerat modo.  
 499. IRARUM HABENAS. Potestatem, facultatem, <sup>94</sup> [id est, irae permittit faciendi liberam potestatem,] ut I. 63. *Et premere, & laxas sciret dare jussus habenas*. Et hic moderate locutus est: nam <sup>95</sup> Ennius dixit: *Irarumque effunde quadrigas*.  
 500. QUIS MIHI NUNC TOT ACERBA DEUS? Ac si diceret: nec Musa, nec Apollo sufficient. Statius x. Theb. 825. *Major ab Aoniis* <sup>96</sup> *sumenda audacia lucis: Mecum omnes audete deae*.  
 502. INQUE VICEM. Invicem: nam *que* vacat. <sup>97</sup> [Alii *que* expletivam conjunctionem accipiunt.]  
 503. TANTON' PLACUIT CONCURRERE. Apostropha <sup>98</sup> [cum exclamatione] ad Jovem. Sa-